
COPIA 

COMUNE  DI  BARRALI 
C.A.P. 09040              PROVINCIA   DI   CAGLIARI            Via  Cagliari, 9 

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX 0709802535 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

N.  1   

Del 25.01.2010 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE AREE E POSTEGGI PER 

COMMERCIANTI SU AREE PUBBLICHE, PICCOLI 

SPETTACOLI VIAGGIANTI, ARTIGIANI, HOBBISTI 

E OPERATORI SOCIALI,  DA ASSEGNARE IN 

OCCASIONE DELLA FESTA DI SANTA LUCIA E DI 

SAN GEMILIANO. DETERMINAZIONE CRITERI 

PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI AI 

PICCOLI SPETTACOLI VIAGGIANTI, AGLI 

ARTIGIANI, AGLI HOBBISTI E AGLI OPERATORI 

SOCIALI. 

 
 
L’anno duemiladieci addì venticinque del mese di gennaio ad ore 18.30 nella sala delle 
adunanze Consiliari del Comune suddetto, in seduta pubblica, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata a norma di 
legge ai Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale: 
 

cognome/nome P A cognome/nome P A 

  1) Baccoli Gianfranco X  11)  Cangiolu Walter X  

  2) Pillosu Elisabetta X  12)  Baccoli Ivo X  

  3) Pretta Mario X  13)  Muceli Denise X  

  4) Piga Fausto X     

  5) Lecca Giorgio X     

  6) Marras Renzo X     

  7) Follesa Paolo X     

  8) Mascia Sonia  X    

  9) Loddo Luciano X     

10) Pilia Mara X     

 
 

Totale presenti: 12  Totale assenti: 1 

 
 

Assegnati n° : 13  In carica n° : 13 

 
 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Galasso Margherita il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Il Presidente in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto 
all’ordine del giorno 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

OGGETTO: Individuazione aree e posteggi per commercianti su aree pubbliche, piccoli 
spettacoli viaggianti, artigiani, hobbisti e operatori sociali da assegnare in 
occasione della feste di S. Lucia e di San Gemiliano. 
Determinazione criteri per l’assegnazione dei posteggi ai piccoli spettacoli 
viaggianti, agli artigiani, agli hobbisti e agli operatori sociali. 

 

IL SINDACO  

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale N° 11 del 06.06.2003, così come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale N° 7 del 26.04.2005 sono state individuate le aree ed 

i posteggi in cui, in occasione delle feste e sagre può svolgersi l’attività di commercio, con 

l’individuazione altresì delle categorie merceologiche dei posteggi; 

- Le modalità di assegnazione dei posteggi sono definite nel Regolamento per il commercio su 

aree pubbliche in occasione di feste locali, approvato con delibera dell’Assemblea Generale 

dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano N° 19 del 24.09.2007; 

- Le aree individuate sono state in parte interessate da recenti lavori e che quindi occorre 

rideterminare il posizionamento dei posteggi; 

- L’Amministrazione Comunale intende inoltre istituire nuovi posteggi riservati agli artigiani, 

agli obbisti e agli operatori sociali; 

- Per tali operatori non è prevista una regolamentazione per l’assegnazione dei posteggi; 

 

DATO atto che ai sensi dell’art. 2 del succitato Regolamento, il Comune deve individuare, con 

apposito atto, l’area ove può svolgersi l’attività di commercio in occasione delle feste locali, 

indicando la suddivisione in posteggi, la loro collocazione, il loro numero progressivo e l’eventuale 

articolazione in funzione della tipologia di settore merceologico; 

 

VISTA l’allegata planimetria che reindividua le aree (Piazza S.Lucia e Piazza del Popolo) ed i 

relativi posteggi da assegnare agli operatori di commercio su aree pubbliche, ai piccoli spettacoli 

viaggianti, agli artigiani, agli hobbisti e agli operatori sociali, in occasione delle seguenti feste: 

- S. Lucia  prima domenica di luglio (solitamente comprende anche il giorno 

precedente e successivo) 

- San Gemiliano primo sabato di settembre (solitamente comprende anche il giorno 

    precedente e successivo)  

 

DATO atto che i posteggi verranno assegnati nel rispetto delle seguenti categorie: 

- posteggio N° 22 per la vendita ed eventuale somministrazione di alimenti e bevande; 

- posteggi N° 5, 6, 10, 20 e 23 per la vendita di alimenti tipici delle feste-sagre (torroni, 

dolciumi, prodotti tipici locali, ecc.), da parte ci commercianti su aree pubbliche; 

- posteggi N° 3 e 24 per il commercio con abilitazione alla somministrazione di alimenti e 

bevande; 

- posteggi N° 1, 2 e 21 per settore non alimentare da parte di commercianti su aree pubbliche; 

- posteggi N° 14 e 15 per la preparazione e vendita di prodotti ittici cotti da parte di 

commercianti su aree pubbliche; 

- posteggi N° 4 e 7 per piccoli spettacoli viaggianti (tipo sollevamento tappi, tiro aria 

compressa, ecc.); 

- posteggi N° 12, 13, 16, 17 e 18 per artigiani e hobbisti; 

- posteggio N° 8 per attività dell’oratorio; 

- posteggio N° 9 per attività della parrocchia; 

- posteggio N° 19 per attività della ludoteca; 



 

DATO atto altresì che: 

- il posteggio N° 22 destinato alla vendita ed eventuale somministrazione di alimenti e 

bevande è da assegnarsi prioritariamente ai comitati promotori delle feste e sagre; 

- tra il Comune di Barrali e l’assegnatario del posteggio N° 20 sarà stipulata apposita 

convenzione con la quale l’assegnatario si impegna a provvedere alla pulizia dell’area 

interessata dalla manifestazione, nonché alla sorveglianza diurna e notturna delle 

attrezzature e, come controparte, il Comune esonera il posteggio dal pagamento della 

TOSAP; 

 

CONSIDERATO che tutti i posteggi hanno le dimensioni di mt. 6X2; 

 

DATO atto che sia il Comune di Barrali che l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano 

sono sprovvisti di Regolamento per l’assegnazione dei posteggi per i piccoli spettacoli viaggianti, 

per gli artigiani e per gli hobbisti, e che si ritiene pertanto nelle more dell’approvazione di apposito 

regolamento, individuare con il presente atto i criteri per l’assegnazione dei posteggi ad essi 

riservati, come segue: 

- per quanto compatibile verrà applicato il Regolamento per il commercio su aree pubbliche in 

occasione di feste locali approvato dall’Assemblea Generale dell’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano N° 19 del 24.09.2007, ed in particolare: 

• art. 2, commi 2 e 3; 

• art. 4, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 e 9; 

• art. 5; 

• art. 6, commi 1 (escluso il primo punto) e 2; 

• art. 7; 

• art. 8; 

• art. 9; 

• art. 10, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8; 

• art. 11 

• art. 12; 

-  l’assegnazione riguarderà un solo posteggio ad operatore per ogni manifestazione. Essa 

avverrà secondo una graduatoria, distinta per categoria e verrà attribuito un punteggio pari 

ad 1 (uno) per ogni manifestazione cui si è presenziato. In caso di parità saranno privilegiate 

le produzioni locali ed i produttori agroalimentari. In caso di ulteriore parità si procederà per 

sorteggio; 

 

DATO atto altresì che: 

- per i posteggi N° 8 e 9 non occorre procedere a predisposizione di graduatoria, poiché 

destinati esclusivamente rispettivamente per le attività dell’oratorio e della parrocchia; 

- il posteggio N° 19 deve essere prioritariamente assegnato per attività della ludoteca; qualora 

la ludoteca non faccia richiesta, lo stesso potrà essere assegnato ad artigiani od hobbisti; 

- i posteggi N° 8, 9 e 19 (solo se assegnato per attività della ludoteca) sono esenti dal 

pagamento della TOSAP; 

 

PROPONE  

AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DI approvare l’allegata planimetria di individuazione delle aree (Piazza S.Lucia e Piazza del 

Popolo) e dei relativi posteggi da assegnare agli operatori di commercio su aree pubbliche, ai piccoli 

spettacoli viaggianti, agli artigiani, agli hobbisti e agli operatori sociali, in occasione delle seguenti 

feste: 



- S. Lucia  prima domenica di luglio (solitamente comprende anche il giorno 

precedente e successivo) 

- San Gemiliano primo sabato di settembre (solitamente comprende anche il giorno 

    precedente e successivo)  

 

 

DI dare atto atto che: 

 

1) i posteggi verranno assegnati nel rispetto delle seguenti categorie: 

- posteggio N° 22 per la vendita ed eventuale somministrazione di alimenti e bevande; 

- posteggi N° 5, 6, 10, 20 e 23 per la vendita di alimenti tipici delle feste-sagre (torroni, 

dolciumi, prodotti tipici locali, ecc.), da parte ci commercianti su aree pubbliche; 

- posteggi N° 3 e 24 per il commercio con abilitazione alla somministrazione di alimenti e 

bevande; 

- posteggi N° 1, 2 e 21 per settore non alimentare da parte di commercianti su aree pubbliche; 

- posteggi N° 14 e 15 per la preparazione e vendita di prodotti ittici cotti da parte di 

commercianti su aree pubbliche; 

- posteggi N° 4 e 7 per piccoli spettacoli viaggianti (tipo sollevamento tappi, tiro aria 

compressa, ecc.); 

- posteggi N° 12, 13, 16, 17 e 18 per artigiani e hobbisti; 

- posteggio N° 8 per attività dell’oratorio; 

- posteggio N° 9 per attività della parrocchia; 

- posteggio N° 19 per attività della ludoteca; 

 

2) il posteggio N° 22 destinato alla vendita ed evenutale somministrazione di alimenti e 

bevande è da assegnarsi prioritariamente ai comitati promotori delle feste; 

 

3) tra il Comune di Barrali e l’assegnatario del posteggio N° 22 sarà stipulata apposita 

convenzione con la quale l’assegnatario si impegna a provvedere alla pulizia dell’area 

interessata dalla manifestazione, nonché alla sorveglianza diurna e notturna delle 

attrezzature e, come controparte, il Comune esonera il posteggio dal pagamento della 

TOSAP; 

 

4) tutti i posteggi hanno le dimensioni di mt. 6X2; 

 

DI individuare, nelle more dell’approvazione di apposito regolamento, i criteri per l’assegnazione 

dei posteggi per i piccoli spettacoli viaggianti, per gli artigiani e per gli hobbisti, e che si ritiene 

pertanto nelle more dell’approvazione di apposito regolamento, individuare con il presente atto i 

criteri per l’assegnazione dei posteggi ad essi riservati, come segue: 

- per quanto compatibile verrà applicato il Regolamento per il commercio su aree pubbliche in 

occasione di feste locali approvato dall’Assemblea Generale dell’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano N° 19 del 24.09.2007, ed in particolare: 

• art. 2, commi 2 e 3; 

• art. 4, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 e 9; 

• art. 5; 

• art. 6, commi 1 (escluso il primo punto) e 2; 

• art. 7; 

• art. 8; 

• art. 9; 

• art. 10, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8; 

• art. 11 



• art. 12; 

-  l’assegnazione riguarderà un solo posteggio ad operatore per ogni manifestazione. Essa 

avverrà secondo una graduatoria, distinta per categoria e verrà attribuito un punteggio pari 

ad 1 (uno) per ogni manifestazione cui si è presenziato. In caso di parità saranno privilegiate 

le produzioni locali ed i produttori agroalimentari. In caso di ulteriore parità si procederà per 

sorteggio; 

- per i posteggi N° 8 e 9 non occorre procedere a predisposizione di graduatoria, poiché 

destinati esclusivamente rispettivamente per le attività dell’oratorio e della parrocchia; 

- il posteggio N° 19 deve essere prioritariamente assegnato per attività della ludoteca; qualora 

la ludoteca non faccia richiesta, lo stesso potrà essere assegnato ad artigiani od hobbisti; 

 

5) i posteggi N° 8, 9 e 19 (solo se assegnato per attività della ludoteca) sono esenti dal 

pagamento della TOSAP; 

 

 

IL SINDACO 

F.to Gianfranco Baccoli 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Margherita Galasso 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 



 

 Il presente processo verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SINDACO                          IL SEGRETARIO  

       F.to Gianfranco Baccoli                F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune per 

QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì  29.01.2010 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali, 29.01.2010 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Rag. Rita Orrù 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

X  ai sensi dell’art. 134, comma 3), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

�   ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 


